
• Sexta-feira, 8 de dezembro de 20236 Atualidades

DIVULGAÇÃO

Operação segue até sábado 9

Pregão nº 02/2023
A Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) no Rio Grande 
do Norte, torna público aos interessados que realizará, no dia 22 de DEZEMBRO de 2023, às 10:00 
horas, por meio do portal eletrônico do COMPRASNET, o Pregão Eletrônico nº 02/2023, conforme 
Processo nº 01421.000204/2023-57, objetivando a Contratação de serviços de manutenção e 
atualização do sistema de tração da plataforma elevatória vertical de acessibilidade, para pessoas 
com deficiência ou com mobilidade reduzida, na sede da Superintendência do Iphan no Rio 
Grande do Norte (RN), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme as especificações e 
as condições constantes do Edital e seus anexos. O edital e anexos estão disponíveis para leitura 
e retirada, na Sede do IPHAN-RN, de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 13h às 16h; ou 
gratuitamente no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br

JOSÉ CLEWTON DO NASCIMENTO
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN
SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE

MINISTÉRIO DA 

CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS/RN

SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1911001/2021
PROTOCOLO Nº 4.101/2023

O Prefeito Municipal de JARDIM DE ANGICOS/RN, no uso de suas atribuições legais vem 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS, faz publicar o SEXTO 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO, a seguir: OBJETO: CELEBRAÇÃO DO SEXTO TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO Nº 1911001/2021, VINCULADO A CARTA CONVITE Nº 001/2021, 
OBJETIVANDO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES, VISANDO A 
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL TÊXTIL NO MUNICÍPIO DE JARDIM DE 
ANGICOS/RN, VISANDO PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DE ATIVIDADES PRODUTIVAS 
DE SISTEMAS DE COMERCIALIZAÇÃO, BEM COMO O ACESSO AS OPORTUNIDADES 
DE MARCADO OBJETIVANDO A DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL. 
FAVORECIDO: BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 35.341.731/0001-85, VIGÊNCIA: a partir de 14 de novembro de 2023 até 13 de 
fevereiro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com o disposto no art. 57, 
inciso II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 do mesmo dispositivo normativo.

Jardim de Angicos/RN, 14 de novembro de 2023.
Prefeitura Municipal de Jardim de Angicos

CNPJ: 08.111.338/0001-22
CARLOS ANDRÉ CÂMARA BEZERRA

Prefeito Constitucional
BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME

CNPJ/MF sob o nº 35.341.731/0001-85
HYAN ESLEY MARTINS BOBO

CPF nº 101.719.054-23
HABILITAÇÃO nº 06720975224 DETRAN/RN

CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU/RN

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu/RN torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará às 11h01min do dia 28/12/2023, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico - Objeto: O objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material odontológico, objetivando atender as necessidades da secretaria municipal de 
saúde de Ipanguaçu/RN, conforme especificações do termo de referência. Maiores Informações 
na Avenida Luiz Gonzaga, 800 – Centro - Ipanguaçu/RN, de segunda a sexta, das 07h00 ao 
13h00min ou através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Ipanguaçu/RN, 05/12/2023
FLUSSIEUR AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU/RN

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu/RN torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará a sessão às 09:01 do dia 28/12/2023, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico – que tem como Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa para locação de veículos automotores TIPO VAN sem motorista e com manutenção, 
visando atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Ipanguaçu/RN. Maiores 
Informações na Avenida Luiz Gonzaga, 800 – Centro - Ipanguaçu/RN, de segunda a sexta, das 
07h00 ao 13h00min ou através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Ipanguaçu/RN, 02/12/2023
FLUSSIEUR AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS/RN

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023
PROTOCOLO Nº 4.902/2023

O Prefeito Municipal de JARDIM DE ANGICOS/RN, no uso de suas atribuições legais vem 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS, faz publicar o TERCEIRO 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO, a seguir: OBJETO: CELEBRAÇÃO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO Nº 006/2023, VINCULADO A TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
VISANDO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES, VISANDO A 
CONTINUAÇÃO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UM POLO DA 
ACADEMIA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE JARDIM DE ANGICOS/RN. FAVORECIDO: 
CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO EIRELLI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
36.182.708/0001-58, VIGÊNCIA: A partir de 07 de dezembro de 2023 até 06 de março de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, art. 65, inciso II, que vincula-se ao 
contrato em tela.

Jardim de Angicos/RN, 07 de dezembro de 2023.
Prefeitura Municipal de Jardim de Angicos

CNPJ: 08.111.338/0001-22
CARLOS ANDRÉ CÂMARA BEZERRA

Prefeito Constitucional
CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO EIRELLI

CNPJ/MF sob o nº 36.182.708/0001-58
DIEGO ALAN BEZERRIL SOUTO

CPF nº 073.345.444-55
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023

PROCESSO LICITATÓRIO MJS/RN Nº 913.001/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ/RN – Prefeitura Municipal, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.086.662/0001-38; CONTRATADA: JMJ COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.867.473/0001-16; 
OBJETO: Aquisição de viatura tipo SUV (veículo utilitário esportivo) a fim de suprir as 
necessidades da Guarda Municipal de Jardim do Seridó/RN; DATA DA ASSINATURA: 05 
de Dezembro de 2023; VIGÊNCIA: 05 de Dezembro de 2023 e termo final em 31 de 
Dezembro de 2023; MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico; VALOR DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: R$ 139.900,00 (Cento e trinta e nove mil e novecentos 
reais); SUBSCRITORES: Sr. Fagner Silva de Azevedo, inscrito no CPF/MF sob o nº 
112.700.524-38 – pelo Contratante e Sr. Severino Moacir Dantas Potiguar Júnior, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 358.180.184-15 – pela Contratada.

Jardim do Seridó/RN, em 05 de Dezembro de 2023.
Fagner Silva de Azevedo

Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNIO Nº 064/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para conhecimento dos 
interessados que o Pregão Eletrônico nº 064/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
HIDROSANITÁRIO, PINTURA, ESQUADRIA, MADEIRA E FERRAGEM EM GERAL, 
CONSTANTES NO SISTEMA NACIONAL DE CUSTOS E ÍNDICES DE CONSTRUÇÃO CIVIL - 
SINAPI, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN. O edital com seus 
a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  a  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e : 
www.po r ta l decompraspub l i cas . com.b r,  www. l agoanova . rn .gov.b r  e  e -ma i l : 
cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 
08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 10h01 (horário de Brasília) 
do dia 20/12/2023. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084) 
3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 07 de dezembro de 2023.
José Flávio Cardoso da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/RN

AVISO DE LICITAÇÃO - PP/SRP 008/2023

PP SRP N.º 008/2023 - MENOR PREÇO POR LOTE - Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Diversos - Data da Sessão - 20/12/2023 - 08:30 (oito e trinta) horas (horário local). 
Informações e-mail (cplpmsp34@gmail.com).

São Pedro/RN, em 07/12/2023
Marciana Lopes de Oliveira

Pregoeira

 
CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
SPE 1 - CENTRAL EOLICA MUNDO NOVO S.A., 41.760.884/0001-60, torna público que 
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte - IDEMA a LO- Licença de Operação com prazo de validade até 04/12/2029, em favor 
do empreendimento Central Eólica Mundo Novo V com potência instalada de 22,5 MW, 
localizado na zona rural do município de São Miguel do Gostoso RN.  
Representante Legal. Humberto Jorge Coelho de Gouveia.  

 

 
 

 

Segurança Privada do Estado do Rio Grande do Norte 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
  
A Diretoria do SINDESP/RN – Sindicato das Empresas de Segurança Privada do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições estatutárias vem pelo presente Edital, convocar as Empresas de segurança privada, assim entendido: 
vigilância patrimonial, segurança integrada (pessoal e equipamento), segurança pessoal, escolta armada, transporte de 
valores, rastreamento de presos, administração de presídios, segurança e monitoramento eletrônico e cursos de formação 
de vigilantes/seguranças, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária no dia 14 de dezembro de 2023, às 14 
horas, em primeira convocação, e às 14h15, em segunda convocação, com qualquer número e presentes, a ser realizada 
de forma presencial na sede do Sindicato, localizado na Av. Amintas Barros nº 3700, sala 1806 B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
para deliberação da seguinte ordem do dia: a) Apreciação, discussão e deliberação sobre a pauta de reivindicações do 
ano de 2024 dos seguintes sindicatos: SINDSEGUR - Sindicato Intermunicipal dos Vigilantes do Rio Grande do Norte, 
SINDFORTERN - Sindicato Estadual dos Trabalhadores Vigilantes em Transporte de Valores, Carro Forte, Escolta 
Armada, Carro Leve(ATM) Trabalhadores do Caixa Forte e Tesouraria Bancária (Guarda e Contagem de Valores) do 
Estado Do Rio Grande do Norte; b) Discussão e deliberação para fixar o piso salarial das categorias; c) Concessão de 
poderes à diretoria para manter negociação coletiva, celebrar convenção coletiva de trabalho com o sindicato laboral; d) 
Assuntos gerais. 

Natal/RN, 08 de dezembro de 2023. 
DIRETORIA 

 
2x5 

SINDPREST/RN – SINDICATO DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

  
A Diretoria do SINDICATO DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - SINDPREST/RN, no uso de suas atribuições estatutárias, vem pelo presente 
edital convocar os representantes legais de todas as empresas prestadoras de serviços de locação de mão-de-obra do 
Estado do Rio Grande do Norte, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária no dia 14 de dezembro de 2023, 
às 15 horas, em primeira convocação, e às 15:15h, em segunda convocação, com qualquer número e presentes, a ser 
realizada de forma presencial a sede do Sindicato, localizado na Av. Amintas Barros, nº 3700, sala 1806 B, Lagoa Nova, 
Natal/RN, para deliberação da seguinte ordem do dia: a) Apreciação, discussão e deliberação sobre a pauta de 
reivindicações do ano de 2024 dos seguintes sindicatos: Sindicato das Secretárias, Sindmoto, Sintel, Sitmóvel, Sintgel, 
Sindicato dos Técnicos e Auxiliares em Radiologia, Sindpd, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria Metalúrgica, 
Sindicato dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Mecânica e Material Elétrico, Sindicato dos Enf. Hosp., 
Sindeautopeças, Sintracomp, Sindicato Telec. e Telef., Fenatec, Sindratec, Sintest, Sintracomp ou Sindicato da 
Construção Civil de Mossoró e Região, Sindicato Refrig. Ar Condicionado, Sindicato Ind. Gráficos, Sindicato dos 
Trabalhadores em Transporte de Cargas, Sipern, Sintro/RN, Sindconam/RN, Sindhoteleiros do RN e Mossoró, Sintrahpam 
e Sinmed, Fenabci, Sindern, Fenatest e Sinvern, Sindicato dos Jornalistas Profissionais e Sindicato dos Farmacêuticos do 
Estado do RN; b) Discussão e deliberação para fixar o piso salarial das categorias; c) Concessão de poderes à diretoria 
para manter negociação coletiva, celebrar convenção coletiva de trabalho com o sindicato laboral; e d) Assuntos gerais. 
  

Natal/RN, 08 de dezembro de 2023. 
DIRETORIA 

 
2x6 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NATAL (COM INDICATIVO DE GREVE) 

 
O Sindicato dos Trabalhadores em Saúde do RN (Sindsaúde/RN), o Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de Natal (Sinsenat) e o Sindicato dos Enfermeiros do RN (Sindern) nos 
termos do estatuto das entidades sindicais e da legislação vigente, comunica à Prefeitura do 
Natal, à Secretaria Municipal de Saúde de Natal, à todos os Gestores de unidades de saúde de 
Natal e à toda a população, que convoca todos os servidores da saúde do município de Natal para 
participarem da Assembleia Geral Unificada, para deliberar sobre um indicativo de greve da 
categoria, a ser realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 09h, em frente à Prefeitura de Natal, 
para deliberação da seguinta pauta: 1. Campanha Salarial de 2023: Cumprimento da Data-base 
de reajuste de vencimentos; Cumprimento da liminar que proíbe o corte das gratificações em 
período de afastamento; Regularização do pagamento do piso da enfermagem; Convocação do 
cadastro reserva; Contra o sucateamento da saúde de Natal; Contra o assédio moral; Implantação 
das gratificações e adicionais; Reajuste das gratificações e adicionais; 2. Indicativo de Greve. 
Informamos, ademais, que haverá diminuição do contingente de trabalhadores nos serviços de 
saúde, conforme lei 7.783/89. 

ROSÁLIA FERNANDES  
Coordenadora Sindsaúde/RN 

Natal, 07 de Dezembro de 2023 
 

2x5,5 

 

RN e PB

Operação 
combate 
crimes contra 
direitos 
humanos

A Polícia Rodoviária 
Federal, o Ministério 
do Trabalho e Em-

prego, o Ministério Público 
do Trabalho, a Defensoria 
Pública da União e a Po-
lícia Federal iniciaram no 
dia 27 de novembro no Rio 
Grande do Norte a Opera-
ção de Combate aos Cri-
mes contra os Direitos Hu-
manos. A ação tem o ob-
jetivo de combater crimes 
como o trabalho análogo 
ao escravo, o trabalho in-
fantil, o tráfico de pesso-
as e a exploração sexual de 
crianças e adolescentes.

A operação contou com 
uma primeira fase de ni-
velamento teórico e práti-
co, onde foram capacita-
dos policiais rodoviários 
federais dos estados do Rio 
Grande do Norte, Pernam-
buco, Ceará e Paraíba. No 
total, foram capacitados 
26 agentes da PRF que ad-
quiriram aperfeiçoamen-
to técnico para o enfren-
tamento especializado aos 
crimes contra os direitos 
humanos.

Na fase operativa, entre 
os dias 2 e 3 de dezembro, 
bares e prostíbulos foram 
alvos da operação, onde 
169 pessoas foram fiscali-
zadas, 25 veículos consul-
tados, quatro pessoas pre-
sas e dois adolescentes res-
gatados em situação de 
vulnerabilidade. Uma for-
ça tarefa composta pela 
PRF, Ministério do Traba-
lho e Emprego, Ministério 
Público do Trabalho, De-
fensoria Pública da União 
e Polícia Federal, coorde-
naram a ação.

A operação está em an-
damento e se encerrará às 
23h59 deste sábado 9.

Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 • 7Atualidades

Chuvas que marcaram o fi m de novembro causaram diversos danos na capital potiguar, como alagamentos e crateras

JOSÉ ALDENIR / AGORA RN

Já se vão 56 anos.
Lembro como se fosse hoje. No dia de Nossa 

Senhora da Conceição – 8 de dezembro de 1967 – 
graduava-se a “Turma da Liberdade”, do curso de Di-
reito da então Faculdade de Direito de Natal, a qual 
pertenci. A solenidade realizada do Teatro Alberto 
Maranhão foi marcada por tensões dos formandos, 
diante de ameaças do governo militar, que se instala-
ra em março de 1964. Como orador oficial da “turma” 
houve tentativa de censura ao meu discurso. Recusei-
-me e fui ameaçado de prisão.

No ano de 1967, o regime militar, que começara 
em 1964 com pseudo caráter transitório, decidiu ins-
talar-se no poder, aumentando o controle do execu-
tivo e judiciário. Para isto, foi encomendado pelo go-
verno um texto centralizador, que resultou na outor-
ga da Constituição de 1967.

Á época, um dos políticos mais injustiçados era 
o ex-presidente Juscelino Kubitschek, que em 1961, 
que foi eleito senador por Goiás, com mais de 90 por 
cento dos votos. Era apontado pelas pesquisas como 
o mais forte candidato às eleições presidenciais, pre-
vistas para 1965.

Temido pelos militares, diante das chances que 
tinha de voltar à presidência da República, JK ten-
tou defender-se e lhe foi dito que as acusações do 

órgão revolucionário eram em abso-
luto segredo e não se admitia defesa. 
Buscou o STF, mas, em tempos de ex-
ceção, a não funcionou. Consumou-
-se a cassação em 1965.

Neste contexto de repetidos aten-
tados a ordem constitucional do pa-
ís, os concluintes da Faculdade de 
Direito de Natal resolveram home-
nagear Juscelino Kubitschek de Oli-
veira, como o paraninfo da “Turma 
da Liberdade”.

O Mestre Edgar Barbosa teve o seu 
nome indicado para Patrono. Meses 

depois, com o advento do AI-5, começaria o momen-
to mais duro da Revolução de 1964, que deu poderes 
de exceção aos governantes para punirem arbitraria-
mente os que fossem inimigos do regime, ou como 
tal considerados.

A turma da liberdade
Recordo, com emoção, os meus colegas da Tur-

ma da Liberdade: Adelgimar Diniz Rocha, Carlos 
Borges de Medeiros, Carlos Jussier Trindade dos 
Santos, (orador na aposição da placa), Deífilo Gur-
gel, Eudes Bezerra Galvão, Expedito Rufino de Fi-
gueiredo, Ferdinando Luis Patriota, Fernando Jus-
tino de Souza, Fred Galvão, Glênio Aquino de An-
drade, Hamilton de Sá Dantas, Iaris Cortês de Li-
ma, Ieda Amorim Martins, Ilnar Gurgel Rosado, 
Ismael Wanderley Gomes Filho, Jaymar Medeiros, 
Jobel Amorim das Virgens, José Aranha Sobrinho, 
José Jarbas Martins, José Luciano Limeira, Joseri 
Alves, Manuel Onofre de Souza Junior, Maria das 
Dores Xavier de Souza, Ney Silveira Dias, Nivaldo 
de Carvalho, Othon Donaldson de Oliveira, Pedro 
Simões Neto, Raimundo Nonato Teixeira, Regi-
na Coeli Barbosa, Romeika Lucena, Ruy Barbalho 
de Meiroz Grilo, Selma Maria Dantas de Paiva, Sô-
nia Ivanise Bandeira do Amaral, Vitória dos Santos 
Costa (oradora da “aula da saudade”), Waldemir 
Patriota e Zuleide Teixeira de França.

A “turma da liberdade” 
homenageou JK

Leia o blog do Ney Lopes – Informação e opinião

NEY 
LOPES
nl@neylopes.com.br

“No ano de 1967, 
o regime militar 
decidiu instalar-

se no poder, 
aumentando 
o controle do 

executivo e 
judiciário”

Governo federal reconhece 
situação de emergência em 
Natal após chuvas intensas
Cidade foi atingida 
por chuvas intensas 
e está apta a 
solicitar recursos 
do Ministério da 
Integração e do 
Desenvolvimento 
Regional para ações 
de defesa civil

O Ministério da Integração e 
do Desenvolvimento Re-
gional (MIDR), por meio 

da Defesa Civil Nacional, reco-
nheceu, nesta quinta-feira 7, a si-
tuação de emergência de Natal. A 
capital potiguar foi atingida por 
chuvas intensas recentemente. A 
portaria com o reconhecimento 

foi publicada no Diário Oficial da 
União (DOU). 

 Até o momento, o Rio Gran-
de do Norte tem 51 municípios 
em situação de emergência, dos 
quais 31 por estiagem, 19 por se-
ca e um por chuvas intensas.

 Com o reconhecimento fe-
deral, o município está apto a 
solicitar recursos do MIDR para 
ações de assistência humanitá-
ria, como compra de alimentos, 
água potável e combustível pa-
ra os veículos que fazem o trans-
porte dos mantimentos. Os re-
passes serão liberados assim 
que os planos de trabalho forem 
apresentados pela prefeitura e 
avaliados pela equipe técnica da 
Defesa Civil Nacional.

 Na quinta-feira 30, o ministro 
da Integração e do Desenvolvi-
mento Regional, Waldez Góes, re-
cebeu a visita do prefeito de Natal, 
Álvaro Dias (Republicanos), para 
tratar sobre as fortes chuvas que 
atingiram a cidade e garantiu todo 
o apoio necessário ao município.

 “Vamos atuar em conjun-
to, a Defesa Civil Nacional e a 
equipe da prefeitura, na elabo-

ração do plano de trabalho de 
resposta”, afirmou Waldez Góes. 
“Estamos autorizados pelo pre-
sidente Lula a dar todo apoio 
necessário para as ações de as-
sistência humanitária e de re-
construção”, completou.

 As chuvas que marcaram o 
fim de novembro causaram di-
versos danos na capital potiguar. 
Alagamentos, abertura de crate-
ras, queda de energia, interdição 
de vias e transbordamento de la-
goas de captação foram alguns 
dos danos provocados pela in-
tensidade das chuvas. “Foi uma 
chuva inesperada de 340 mm, em 
24 horas, algo inacreditável, nun-
ca antes visto, e que causou mui-
tos estragos”, disse o prefeito. 

Até o dia 5 de dezembro, a 
gestão municipal havia entre-
gue no total mais de 670 cestas 
básicas para as famílias prejudi-
cadas pelo temporal. A Prefeitu-
ra tomou outras providências, 
como a interdição dos locais de 
risco e o levantamento dos pre-
juízos materiais para poder aju-
dar as pessoas que tiveram as 
casas danificadas.


